23. Præmissa autem contra primam opinionem motiva eversum simul relinquent secundum dicendi modum, qui subjectum prædestinationis dicit fuisse Christum *in fieri*, et terminum Christum *in facto esse* : et opus non habemus impugnationes alias pro ejus confutatione adhibere. Quoniam Christus in fieri et Christus in facto esse nullam majorem distinctionem important, quam Christus ut possibilis, et Christus ut existens; ubi tota distinctio ex parte termini necessario, et præcise revocabitur ad solam existentiae actualitatem : atque ideo Christus, qui in statu possibilitatis, aut etiam in fieri est Filius Dei, ordinabitur non ad esse Filium Dei in natura assumpta; id enim jam presupponit ex parte subjecti : sed ordinabitur, et transmittetur ad exercitium existendi. Unde ulterius fiet terminum prædestinationis Christi non fuisse hoc, quod Christus in natura subsistens, et existens sit Filius Dei naturalis. Et sic destruitur terminus prædestinationis Christi : qui dub. præced. assignatus est, et in præ-

senti supponitur ab eisdem, contra quos agimus. Quorum proinde expositio et falsa est in se, et inconsequenter procedit.

Et si dicant se per Christum in fieri non significare Christum essentialiter constitutum et subsistentem, et quasi tendentem ad existentiam humanitatis in esse quieto ; sed solum significare personam divinam, et humanitatem, ut sunt in via ad unionem hypostaticam ; quæ extrema sic considerata sunt subjectum prædestinationis. Si id, inquam, dicant, minus adhuc sustineri possunt : quia esse Filium Dei naturalem in natura assumpta per gratiam unionis, quod est terminus primarius prædestinationis Christi, non convenit nec personæ divinæ secundum se, nec humanitati secundum se, convenit autem composito ex utraque, nempe Christo : ergo subjectum prædestinationis Christi non sunt persona divina, et humanitas secundum se, et quatenus præintelliguntur unioni, licet ad illam tendant; sed est determinate ipse Christus, qui ex illis constituitur. Itaque terminus primario in hac prædestinatione intentus non est unio, sed Filiatio Dei in natura assumpta per gratiam unionis : unio autem præcedit in executione, ut constituantur subjectum proxime capax talis termini, qui est esse in natura assumpta naturalem Dei Filium : ergo subjectum hujus prædestinationis non sunt extrema, ut intelliguntur in fieri, aut in via ad unionem ; sed est compositum, quod per extrema unita, et applicata constituitur, ut profunde significavit D. Thom. in 3, D.Thom. dist. 10, quæst. 3, art. unico, quæstiunc. 4 ad 1, his verbis : *Prædestinationis Christi primum* (nempe ordine executionis), *effectum habet ipsam unionem* : *quia filiatio non est primus* (ordine executionis), *effectus*; *sed consequitur ad unionem*. Si autem filiatio, quæ est terminus primarius primario intentus in prædestinatione Christi, consequitur ad unionem ; jam supponit Christum constitutum ex humanitate, et subsistentia, et existentia divinis inter se unitis. Ergo sicut ob hanc rationem subjectum talis termini, atque ideo prædestinationis Christi non est Christus ut possibilis, sed Christus existens : sic etiam non est Christus in fieri, et multo minus extrema ut non unita ; sed est determinate ipse Christus in facto esse, includens subsistentiam, existentiam, et unionem.

24. Meliori adhuc jure refelli debet tercia expositio Cornelii asserentis subjectum

Insufficiens responsio.

Terius d.cendi modus evenitur.

prædestinationis Christi fuisse Christum ut existentem, ly *ut existentem* significante concretum ex humanitate, et existentia; terminum vero fuisse Christum *ut subsistentem* ly *ut subsistentem* denotante concretum ex humanitate, et subsistentia divina. Quæ sententia facile evertitur. *Primo*, quia juxta illam consequenter dicendum foret humanitatem Christi prius habuisse existentiam, quam subsistentiam: id vero esse falsum ostendimus ex professo disp. 8, dub. 1, § 4 et dub. 3, quibus locis reperiet lector, quæ hic desiderare posset, ut ab hoc latere istam opinionem impugnent. *Secundo* quia juxta sententiam D. Thom. communem inter ejus discipulos, quam statuimus dub. 3 cit. humanitas Christi non habuit existere per existentiam creatam, sed per divinam creatæ loco sibi communicatam: atqui existentia divina non fuit prius, aut immediatius communicata humanitati, quam divina subsistentia; alias unio substantialis humanitatis ad Deum facta fuisse immediate in aliquo prædicato communi, cuiusmodi est existentia, et non in aliqua ratione propria, et specialissima Verbi: quod esse prorsus falsum ostendimus disp. cit. dub. 2; ergo minime dici potest humanitatem Christi prius habuisse existentiam, quam subsistentiam, et quod Christus in quantum homo exists fuerit prædestinatus ad subsistendum per subsistentiam increatam Filii Dei: sed juxta præmissam in omnibus locis allegatis doctrinam fateri oportet subsistentiam se tenuisse ex parte subjecti *quod* prædestinationis Christi.

Major
eversio.

Et ne videamur prædictam sententiam refellere juxta principia nobis præcise propria, quamvis et id sufficeret: rejicitur *tertio* ex principiis apud Cornelii socios satis communibus. Quoniam licet concederemus humanitatem in Christo retinere propriam existentiam creatam, et ab illa denominari existentem; adhuc tamen dici non valet, quod subjectum prædestinationis Christi fuerit concretum ex sola humanitate, et existentia; sed necessario tenendum est fuisse concretum ex humanitate, et subsistentia: atque ideo corruit fundamentum prædictæ opinionis. Probatur assumptum: etenim subjectum prædestinationis fuit Christus, in quantum homo: atqui concretum ex humanitate, et ejus existentia propria non est homo: ergo subjectum prædestinationis Christi non est Christus, in quantum præcise importat

concretum ex humanitate, et existentia; sed necessarium est addere subsistentiam ex parte talis subjecti. Suadetur minor: tum quia juxta Adversarii doctrinam Verbum assumpsit humanitatem cum sua propria, et naturali existentia: et nihilo minus Verbum non assumpsit hominem, nec id hoc tempore potest absque censure nota affirmari, ut ex professo ostendimus in Comment. ad art. 3, quæst. 4; ergo humanitas cum sola existentia, sive, et in idem redit, concretum ex sola existentia, et humanitate, non est, nec dici potest homo. Tum etiam quia omnis homo est persona humana: sed concretum ex humanitate, et sola existentia non est persona; siquidem manifestum est formam constitutivam personæ esse subsistentiam, aut personalitatem: ergo concretum ex solis humanitate, et existentia non est homo. Oportet itaque, ut Christus, in quantum est homo, sit subjectum prædestinationis, quod subsistentia se teneat ex parte talis subjecti prædestinati.

Confirmatur, et declaratur amplius: nam eo ipso, quod Christus ut homo sit subjectum prædestinationis Christi; quod Verbum in quantum homo sit subjectum talis prædestinationis: quidquid enim dicitur de Christo ut homine, etiam prædicatur de Verbo, in quantum est homo. Porro ut Verbum dicatur homo, necessarium est, quod de illo humanitas enuntietur. Sed humanitas non prædicatur de Verbo, nisi quatenus est sibi hypostaticè unitum: et Verbum non aliter humanitatem unitur, quam communicando ipsi suam personalitatem, sive subsistentiam. Ergo de primo ad ultimum colligitur nec Christum ut hominem, nec Verbum ut hominem posse vel esse subjectum prædestinationis, vel denominari prædestinatum; nisi subsistentia Verbi implicetur, et importetur ex parte talis subjecti: atque ideo non recte dicitur subjectum prædestinationis fuisse Christum ut hominem quatenus præcise dicit concretum ex humanitate, et existentia; terminum vero fuisse Christum ut subsistentem per subsistentiam divinam.

§ III.

Quarta, et quinta sententia refelluntur.

25. Valde multum recedit a modo dicendi immediate impugnato quarta sententia

Cor. ad
quartu
dicendi
modu
lia

lia recognoscens subsistentiam Verbi se tenuisse ex parte subjecti predestinationis Christi, et in hoc non peccat. Cætorum deficit in eo, quod tales subsistentiam distinguunt saltem secundum rationem a filiatione, quam non constituit ex parte subjecti, sed termini: quatenus Christi predestinationem ita describit, quod Christus ut homo prævisus subsistere subsistentia divina prædestinatus fuerit ad filiationem Dei naturalem in natura assumpta. Sed ut prædictum dicendi modum evertamus, non multis egemus: nam diruitur ex principiis alibi ex professo stabilitis. Etenim ut num. præced. dicebamus, non potest intelligi, quod Christus ut homo sit subjectum prædestinationis, quin ex parte subjecti prædestinati intelligatur humanitas hypostaticae unita personæ Filii Dei: atqui ratio formalis, secundum quam Filius Dei terminavit humanitatem, non est alia, quam ipsa formalissima filatio: ergo ex parte subjecti prædestinati non solum subsistentia, sed filio etiam intelligitur, et preconcipiatur. Minor, in qua poterat esse difficultas, late a nobis probata est disp. 8, dub. 2, unde in praesenti pro ejus confirmatione præcise expendemus duo fundamenta. Primum ab auctoritate: nam Concilium Toletanum XI in principio inquit: *Etsi tota Trinitas cooperata sit formationem suscepti hominis, quoniam inseparabilia sunt opera Trinitatis: solus tamen filius suscepit unitatem in singularitate personæ, non in unitate divinæ naturæ, id est, in eo, quod proprium est Filii, non quod commune est Trinitati.* Et in eodem sensu dixit D. Thom. supra quæst. 3, art. 4: *Id, quod est actionis in assumptione, commune est tribus personis: sed id, quod perlinet ad rationem termini, convenit ita uni personæ, quod non alii.* Constat autem, quod ratio subsistentiae, sive sumatur absolute, sive relative in genere est quædam ratio communis omnibus divinis personis; siquidem de illis omnibus prædicatur; e contra vero filatio est propriissima secundæ personæ: ergo ratio formalis, secundum quam Filius Dei terminavit humanitatem assumptam, non fuit sola subsistentia, vel ratio alia de se communis, sed fuit ipsa formalissima filatio. Secundum a ratione, quæ in relatis testimoniis insinuat: nam si ratio, per quam Filius Dei terminavit humanitatem, non fuisset ipsa filatio, qua personaliter constituitur, sed alia ratio minus determinata;

assumptio humanitatis fuisset facta ad aliquid tribus personis commune; atque ideo omnes tres divinæ personæ dicerentur incarnatae: pro illo namque signo, aut conceptu, in quo juxta oppositum dicendi modum humanitas apprehenditur terminata per subsistentiam divinam, et in ordine ad filiationem, quam assignat prædestinationis terminum, esset unita Deo, et non esset unita determinate filio: ac subinde Deus communis, et omnes tres divinæ personæ, et non determinate filius intellegentur habere hypostaticæ humanitatem. Consequens autem est contra fidem, quæ docet humanitatem assumptam præcise fuisse ad solam Verbi personam. Et quamvis ad declinandum hujus fundamenti vim, plura subterfugia excogitari soleant; illa tamen obstruere curavimus loco cit. ad quem lectorem remittimus, ne eadem repetamus.

Confirmatur, primo: nam cum dicitur, Impugnatur amplius. et quidem recte, subjectum prædestinationis Christi fuisse Christum ut hominem includendo subsistentiam divinam; inquirimus, an talis subsistentia fuerit absoluta, vel relativa? Primum nulla ratione dici potest: quia unio hypostatica non est facta in aliquo absoluto: alias hic Deus personis communis fuisset incarnatus, et omnes personæ in Deo communi: quod est omnino falsum, et a nobis improbatum loco cit. Fuit itaque subsistentia relativa. Et rursus inquirimus, utrum fuerit subsistentia relativa, ut intelligitur quasi conceptus communis tribus subsistentiis relativis; an vero ut particularis, et propria filii? Primum minime affirmari valet: tum quia inde inferretur idem inconveniens immediate propositum, unionem scilicet hypostaticam factam fuisse ad aliquid tribus personis commune, ac perinde ad omnes tres divinas personas. Tum et præcipue quia unio hypostatica facta est ad aliquid vere, et realiter in Deo existens ex parte objecti: communis autem ille conceptus subsistentiae relativæ minime datur in Deo, nec occurrit ullum fundamentum ad illum in ipso apprehendendum. Vera namque subsistentia relativa est vera relatio dicens *vere in*, et *ad*: subsistentia autem relativa communis minime potest esse vera relatio in Deo, quippe quæ nullum habet terminum, cui realiter opponatur. Dicere enim, aut imaginari, quod terminus filiationis secundum conceptum communem subsistentiae relativæ est pa-

ternitas secundum conceptum etiam communem relativæ subsistentiæ, ridiculum prorsus appetet : quia filatio, et paternitas in illo conceptu communi (si datur) non opponuntur, sed convenient, ut ex terminis liquet; atque ideo in predicto conceptu, vel secundum talem conceptum nequeunt habere realem oppositionem. Minime itaque verificari potest, quod filius terminaverit humanitatem per communem aliquem conceptum subsistentiæ relativæ, qui conceptum filiationis intelligatur anteverttere cum aliquo fundamento. Ergo sistendum denique est in subsistentia relativa propria Filii, et ut propria filii, quæ est formalissime filatio. Et consequenter in subjecto prædestinationis Christi includitur non solum subsistentia divina, sed et filatio ipsa. Unde non recte procedit predicta opinio, dum distinguit inter subsistentiam, et relationem, et affirms Christum fuisse prædestinationis subjectum ut subsistentem, et terminum prædestinationis ut filium : utraque enim ratio in tali subjecto includitur, et ex parte illius constitui debet.

Alia
impun-
gnatio.

Confirmatur secundo, et explicatur amplius : quoniam Christus est subjectum prædestinationis non solum ut homo subsistens, sed etiam ut hic homo, et ut persona humana : sed forma constitutiva hujus hominis, et hujus personæ, designato Christo, est filatio, sive propria hypostasis filii secundum suam ultimam rationem : ergo Christus ut subjectum prædestinationis importat non solum subsistentiam secundum aliquem conceptum communem, sed filiationem ipsam ut proprietatem personalem, secundum quam distinguitur explicite ab omnibus aliis personis tam divinis, quam creatis. Consequentia patet. Et major suadetur : quoniam prædestinari est suppositorum in particulari : quippe cum prædestinari non sit aliud, quam præordinari et dirigi in finem a prædestinante intentum : et dirigi, ac moveri in aliquem finem non est rei in communi, sed singularium : ergo Christus prædestinatus est non præcise ut homo, aut subsistens, sed ut hic homo, hic subsistens, et hæc persona. Minor etiam ostenditur : quia sicut forma constitutiva subsistentis in communi est subsistentia in communi; ita forma constitutiva hujus hominis, et hujus personæ est hæc subsistentia, et hæc personalitas in particulari : sed forma constituens hunc hominem, et hanc personam, designato Christo,

est filatio, sive hypostasis constituens personam filii secundum suam ultimam rationem ; cum nulla alia forma hypostatica in Christo assignari valeat : ergo filatio est, que Christum constituit hunc hominem, et hanc personam. Quod motivum ex infra dicendis a num. 28 magis roboretur.

26. Juxta quam doctrinam facile revertuntur aliqua exempla, quibus patroni hujus modi dicendi se explicare, et illum munire solent. Primum gratiæ, a qua tanquam ab auxiliante, oritur ultima dispositio ad eandem gratiam ut justificantem, et per modum formæ in esse quieto. Secundum animæ, cuius gradus superiores prius, et immediatus communicantur, quam inferiores, ut tradit D. Thom. 1 p. quæst. 76, art. 6, et licet illi gradus solum secundum rationem distinguantur, tamen hæc distinctio sufficit, ut quædam accidentia dimant a gradibus superioribus, et disponant ad inferiores, ut eo loco docet D. Thomas. Sic igitur quamvis in personalitate Verbi sint eadem simplicissima formalitas, subsistentia, et filatio; potest tamen talis personalitas humanitati communicari sub expresso conceptu subsistentiæ, et constituere subjectum aptum, ut ordinetur ad filiationem sicut ad prædestinationis terminum. Quod magis adhuc aliis exemplis declarant : nam quia terminus per se processionis Spiritus Sancti est amor; et amor in executione non potest esse nisi præsupposita natura; propterea et executione prius communicatur natura, quam amor, in ordine tamen ad prædictum amorem sicut ad terminum primario intentum in ea processione, cuius terminus est quasi subjectum naturæ. Et idem proportionabiliter contingit in motu augmentationis, qui per se primo intendit majorem quantitatem, et nihilominus in executione prius producitur substantia, tanquam subjectum, cui ille terminus attribuatur, et cui insit. Sic igitur terminus primario intentus in prædestinatione Christi fuit, quod Christus in quantum homo esset Filius Dei naturalis per gratiam unionis : sed quia Christus nec est, nec intelligitur subjectum capax hujus gratiæ, sive termini, si non sit, et intelligatur subsistens; et subsistens non est nisi subsistentia divina, quæ est realiter ipsa filatio : oportet, quod ex parte subjecti talis prædestinationis sit, et intelligatur subsistentia Verbi, non quidem secundum conceptum filiationis,

Exem-
pia,
quibus
Adver-
satii
se exp-
cant.

filiationis, juxta quem habet rationem termini; sed secundum præcisum conceptum subsistentiæ. Est itaque subjectum Christus ut subsistens, et terminus ut filius.

Sed hæc exempla, ut diximus, facile corruant, ut quæ rei presenti adaptari non valent. Nam ut duo priora simul excludamus, tam in gratia, quam in anima distinguuntur gradus superiores, et communes, et gradus inferiores, et particulares. Gratia enim habitualis convenit cum auxiliante, sive actuali, in communi gratiæ conceptu, a qua distinguitur per suam ultimam differentiam: et similiter anima convenit cum aliis formis substantialibus in communi formæ substantialis conceptu, a qua distinet secundum suam rationem specificam. Quare non ita ardeum est intelligere, quod gratia, et anima prius communicentur secundum gradus communes, quam secundum gradus particulares: et consequenter, quod a gradibus communibus (non quidem abstractis, sed re ipsa concretis, et contractis ad speciales) oriantur vel actus, vel accidentia, quæ ad inferiores gradus determinant, et disponant. Sed in subsistentia Verbi nullum vestigium reperimus, ut dicatur prius concipi cum ullo in re fundamento ut communicata humanitati secundum conceptum subsistentiæ, quam secundum conceptum filiationis. Etenim ille conceptus subsistentiæ non potuit esse subsistentia absoluta, sive communis: alias in ea facta fuisset unio hypostatica, quod est omnino falsum, ut num. 25 arguebamus. Nec potuit esse subsistentia relativa secundum gradum communem subsistentiæ relative: quia talis gradus non datur, ut ibidem ostendimus. Unde solum restat simplissimus conceptus subsistentiæ personalis filii: qui nec ex parte rei, nec ex parte nostri modi concipiendi cum fundamento est aliud, quam ipsa formalissima filatio. Quare non potuit subsistentia Verbi se tenere ex parte subjecti prædestinationis in Christo, quin filatio ex eadem parte se habuerit. Et consequenter vanum est distinguere inter prædictas expressiones, ut una se tenuerit ex parte subjecti, et alia habuerit rationem termini. Quia doctrina supposita, magis vanum est inducere alia duo exempla processionis Spiritus Sancti, et augmentationis: quia in neutro illorum terminus intentus se tenet ex parte subjecti. Quippe in processione amor, qui est terminus, non se tenet ex parte naturæ,

a qua virtualiter distinguitur, et quæ se habet ut subjectum illius. Et in augmentatione quantitas major, quæ est terminus, non habet rationem subjecti; sed sola substantia, quæ a quantitate realiter differt, ipsamque præcedere potest. Cæterum cum in personalitate Verbi ratio subsistentiæ, et ratio filiationis sint eadem simplicissima formalitas quæ secundum suam ultimam differentiam terminavit humanitatem; fieri non potuit, quod talis formalitas subjectum prædestinationis constituerit, vel ad illud pertinuerit sub conceptu subsistentiæ, et non sub conceptu filiationis.

27. Propter hæc forsam, quæ Cajetanus Refelli-
tur quintus
prævidit, valde aliter descripsit subjectum dicendi modum relatum num. 17, qui dicendi modus.
affirmat Christum ut abstrahit ab Incarnatione vera, et facta, fuisse subjectum prædestinationis, et Christum ut vere incarnatum habuisse rationem termini. Sed prædictam sententiam merito refellunt vel ipsi Thomistæ, et vehementius plures alii, qui quasi devicto validissimo hoste in hac parte triumphant, rationesque multiplicant, repetentes sicut in cadaver plagas. Nos autem paucis egemus, ut eam deserrandam ostendamus: evertitur enim ex principiis jam propositis, quæ possumus sic applicare. Nam in *primis* subjectum prædestinationis non fuit Christus ut possibilis, aut in *statu* possibilitatis, sed quantum concernit existentiam, ut ostendimus a num. 20. Christus autem, ut abstrahit ab Incarnatione vera, et falsa, magis distat ab existentia, quam Christus ut possibilis; siquidem non potest ad actum existendi reduci: ergo sic acceptus non potuit esse prædestinationis subjectum. *Præterea* subjectum prædestinationis præsupponitur subsistens, et existens ad prædestinationis terminum ut loco cit. et num. 23 probavimus; Christus autem sub illa abstractione non est subsistens, et existens: quippe qui non est vere productus, vel factus per intellectum, sicut et unum ex membris dividentibus a quo abstrahit: non ergo ita acceptus potuit esse prædestinationis subjectum. Deinde subjectum prædestinationis est capax gratiæ: sed Christus in illa abstractione non est capax gratiæ; cum sit incapax existentiæ: ergo idem quod prius. *Denique* Christus ut homo non fuit subjectum prædestinationis nisi ut constitutus per subsistentiam,

et personalitatem Verbi communicatam loco subsistentiae creatae, ut constat ex dictis a num. 25, sed prout sic non praescindit ab Incarnatione vera; quin potius illum modum unionis concernit, quem catholice confitemur: ergo Christus non in illa abstractione, sed ut vere incarnatus fuit subjectum praedestinationis. Eo vel maxime, quod filatio naturalis Dei, quæ fuit praedestinationis terminus non abstractur a filiatione vera, et facta, sed est determinate vera: atque ideo petit verum, et determinatum subjectum, quod denominetur.

Continuantur impugnationes.

Potestque hoc ultimum motivum, quod sufficientissimum est, amplius explicari, et confirmari in hunc modum: etenim ad verificandum, quod Verbum, aut Christus in quantum homo praedestinatus est Filius Dei naturalis; debet de Verbo, aut Christo praedicari non solum esse praedestinatum, sed esse hominem: hoc autem salvari non potest juxta praemissam Cajetani sententiam: ergo sustineri non debet. Major est certa: quoniam in praedicta praedicatione, et similibus duo dicuntur de subjecto: unum media copula principali, et aliud media copula implicationis. Unde talis propositio ita exponitur: *Verbum, aut Christus est homo, et ut homo est praedestinatus.* Sicut haec propositio *corpus ut album disgregat visum, exponitur, corpus est album, et ut album disgregat visum.* Quare ut tales propositiones sint veræ, oportet utrumque praedicatum vere convenire subjecto. Minor etiam constat: nam de Christo aut Verbo non praedicatur esse vere hominem nisi media Incarnatione vera: assumptio namque impropria, vel unio accidentalis, qualem fingebant haeretici, sicut non est vera Incarnatio, sic etiam non constituit verum hominem sed hominem fictum, et aequivoce talem: ergo de Christo, aut Verbo in illa abstractione, qua praescindit ab Incarnatione vera, et potest determinari per falsam, ut Cajetanus discurrevit, nequit praedicari esse verum hominem.

D.Thom. Ad hæc: Christus fuit subjectum praedestinationis ad esse naturalem Dei Filium in natura assumpta, quatenus factus, et productus secundum carnem. Id enim significat Apostolus illis verbis: *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui praedestinatus est Filius Dei.* Nam ut optime vidit, et docuit D. Thom. in præs. art. 1 ad 2, sic loquutus est: *Ut daret intelligere,*

quod secundum hoc, quod est factus ex semine David secundum carnem, est praedestinatus Filius Dei in virtute, ut magis ponderavimus num. 20. De Christo autem in illa abstractione non solum nequit praedicari, quod sit factus secundum carnem; sed nec quod sit factibilis, aut producibilis: tum quia produci est singularium, et subsistentium; quod Christus secundum illam abstractionem non habet: tum quia in praedicta abstractione non dicit conceptum objectivum determinate verum, et possibilem, sive qui ad executionem reduci valeat. Ergo Christus non potuit esse subjectum praedestinationis consideratus secundum rationem illam abstractam, quæ praescindit a modo Incarnationis veræ, et a modo Incarnationis falsæ, qualem fixerunt haeretici.

§ IV.

Tres ultimi dicendi modi impugnantur, et excluduntur.

28. Sed veniamus jam ad sextam sententiam ex Suarez, quæ non est praecedentibus melior, sed obnoxia manet eisdem, et multis aliis impugnationibus, dum pro subjecto praedestinationis Christi designat subsistens vase in hac singulari, et determinata ejus humanitate. Refellitur ergo primo ex testimonio Apostoli saepius relato: *Quis factus est ei ex semine David secundum carnem, qui praedestinatus est Filius Dei:* quo loco satis evidenter significat subjectum praedestinationis, de qua loquitur, esse illum hominem, qui factus est ex semine David secundum carnem. Ille autem qui factus est ex semine David secundum carnem, non est concretum ex humanitate, et subsistentia vase sumpta: sed est determinate hic homo subsistens, compositus scilicet ex subsistentia Verbi, et hac humanitate, nempe Christus. Ergo absurdum, et contra mentem Apostoli est asserere, quod subjectum praedestinationis Christi fuerit subsistens vase, nullam subsistentiam in particulari determinando. Et in eodem Apostoli sensu loquitur D. August. lib. de prædest. sanct. cum ait: *Prædestinatus est Jesus, ut qui futurus erat secundum carnem Filius David, esset tamen in virtute Filius Dei.* Constat enim, quod Jesus non est subsistens vase, sed importat determinate subsistentiam personalem Filii Dei in natura assumpta.

refellitur

Sexti
dicen-
modi
confu-
tur.

Refellitur secundo : quia cum dicimus, et dicit Suarez : *Hic homo, designato Christo, est prædestinatus Filius Dei*, per ly hic homo significamus prædestinationis subjectum: non minus quam in hac : *Hic homo, designato D. Petro, prædestinatus est ad gloriam*: sed ly hic homo significat subsistens determinatum non solum ex parte naturæ, sed etiam ex parte subsistentiæ, sive, et in idem reddit, compositum, aut concretum substantiale non solum ex hac singulari humanitate, sed etiam ex hac singulari subsistentia : ergo subjectum prædestinationis Christi fuit homo subsistens subsistentia non vague, sed determinate sumpta. Minor probatur primo ex D. Thom. supra quest. 16, art. 11 ad 3, ubi ait : *Dicendum, quod cum dicitur iste homo, pronomen demonstrativum hoc nomen trahit ad suppositum. Et ideo magis est hæc vera, Christus secundum quod iste homo est Deus; quam ista Christus secundum quod homo est Deus.* Ubi manifeste docet D. Thom. quod homo ex vi pronominis demonstrativi trahitur ad supponendum pro subsistentia determinata : quæ in materia, de qua agebat D. Thom. non est creata, sed divina : nec est hæc, aut illa vague subsistentia divina, sed determinate subsistentia Filii Dei. Ergo ex sententia S. Doctoris ly hic homo significat subsistens determinatum non solum ex parte naturæ, sed etiam ex parte subsistentiæ. Probatur secundo eadem minor : nam concedente eodem Suario, hoc nomen Deus significat subsistens in Deitate : ergo hoc nomen homo significat subsistens in humanitate : ergo hic homo significat hoc subsistens in hac humanitate, determinando non solum naturam, sed etiam subsistentiam. Patet consequentia : quia pronomen illud cadit supra significatum hominis : ergo si homo idem est ac subsistens in humanitate; hic homo idem erit, ac iste subsistens in ista humanitate.

Confirmatur : quia si Christus fuisset prædestinatus ut homo, aut hic homo in s. usu, quem Suarius intendit, nempe determinando naturam, et importando subsistentiam vague; subjectum prædestinationis Christi non esset aliud, quam individuum vagum humanæ naturæ, sicut aliquis homo : consequens est falsum : ergo et illa Suarii expositio. Sequela videtur evidens : quoniam subsistens in humana natura est individuum talis naturæ : ergo subsistens vague sumptum est individuum vagum, et

non minus quam aliquis homo, nullum determinando individuum. Falsitas autem consequentis ostenditur : quia absurdum apparet subjectum in aliorum prædestinationibus esse magis determinatum, et certum, quam in prædestinatione Christi : sed in aliorum prædestinationibus non prædestinatur individua vaga, sed determinata, v. g. Petrus, Paulus, Joannes, etc.; ergo falsum est, quod subjectum prædestinationis Christi fuerit individuum vagum. Tum etiam non ideo in aliorum prædestinationibus determinantur subjecta, quia prædestinatio est actus perfectissimæ providentiæ, quæ versatur circa res in singulari, et prout sunt in se ipsis : sed idem motivum occurrit in prædestinatione Christi : ergo dici non potest, quod ejus subjectum fuerit individuum vagum. Tum denique quia nequit prudenter præscribi determinatus finis nisi determinato subjecto, cui talis finis proportionetur, et e converso : sed Deus prædestinando Christum præscripsit, et intendit determinatum finem, videlicet esse Filium Dei naturalem, ut Suarez nobiscum sentit : ergo habuit in tali prædestinatione determinatum subjectum, cui voluit prædictum finem : ergo falsum est dicere, quod subjectum prædestinationis Christi fuerit individuum vagum.

29. Tertio et non minus efficaciter refellitur eadem Suarri doctrina refricando motiva supra posita num. 25 et 27, quæ illius etiam opinionem evertunt. Quoniam subjectum prædestinationis Christi illud est, cui convenit ejusdem prædestinationis terminus, videlicet esse Filium Dei naturalem : sed hic terminus non convenit subsistenti vague in natura humana : ergo subjectum prædestinationis Christi non est hic homo, sumpto ly hic homo vague ex parte suppositi, aut subsistentis in humanitate. Major, et consequentia patent. Minor etiam suadetur : quia esse Filium Dei naturalem in natura assumpta solum potest illi convenire, qui Filius naturalis Dei est in natura propria : hic autem nec est aliqua persona creata, nec persona Patris, nec persona Spiritus Sancti, nec denique hic Deus communis tribus personis; quippe omnibus his subjectis repugnat denominari Filium naturalem Dei in natura propria : convenit autem determinate soli personæ Verbi divini : ergo terminus prædestinationis Christi, nempe esse Filium Dei naturalem in natura assumpta non

Alia
impu-
gnatio.

convenit subsistenti vase in natura humana; sed convenit determinate personæ Christi. Major hujus secundi syllogismi constat ex eo, quod ille, qui prædestinatur Filius naturalis Dei in natura assumpta, non aliter constituitur filius, quam filiatione naturali, quæ est unica et constituit filium in natura propria, et per gratiam unionis communicatur naturæ assumptæ, ut explicuimus disp. præced. dub. 3. Nec hic oportet præcludere effugia, quibus debilitati posset vis hujus motivi recurrendo ad filiationem naturalem alterius generis, fundatam scilicet in assumptione passiva humanitatis, et respectu omnium personarum divinarum, aut Dei communis. Nam oppositam doctrinam jam statuimus disp. præced. dub. 2, ubi insinuatum dicendi modum confutavimus.

Augetur.

Adde primo, quod subsistens in humanitate abstrahendo a modo Incarnationis veræ, et a modo Incarnationis falsæ nequit esse subjectum prædestinationis Christi, ut contra Cajetanum ostendimus: ergo nec potest esse subjectum prædestinationis Christi subsistens vase in hac humanitate, abstrahendo quod tale subsistens sit creatum, vel divinum; vel abstrahendo (licet divinum supponatur) quod sit Pater, Filius, aut Spiritus Sanctus. Probatur consequentia: nam ideo verificatur antecedens, quia terminus prædestinationis, scilicet esse Filium Dei naturalem non convenit illi subjecto a Cajetano assignato; quippe sola persona Verbi vere incarnata denominatur in natura assumpta Filius naturalis Dei; sed nec prædictus terminus convenit subjecto, quod Suarez assignat, ob eandem scilicet rationem, quod nullum aliud suppositum vel divinum, vel creatum denominatur Filius Dei in natura assumpta, nisi suppositum Verbi: ergo subjectum prædestinationis Christi non est subsistens vase sumptum in hac humanitate. Adde secundo Christum sic ab æterno prædestinatum fuisse, sicut in tempore habuit terminum prædestinationis: quippe divina providentia illudmet exequitur in tempore, quod ab æterno efficaciter præordinat: sed unio humanæ naturæ ad hypostasim divinam, ad quam sequitur esse Filium naturalem Dei in natura assumpta non est facta ad suppositum vase, nec ad aliud, quam ad suppositum Verbi: ergo sic prædestinatum est ab æterno: atque ideo subjectum prædestinationis ipsius non fuit

subsistens vase sumptum in hac huminitate.

30. Nec aliud fundamentum apud Adversarios reperimus, quo positive probent suam opinionem, nisi concretum illud *hic homo* non significare hoc suppositum, sed suppositum vase in hac natura, unde consequenter inferunt variata personalitate permanere *hunc hominem*. Id vero non aliter probant, quam exemplo desumpto ex divinis: nam *hic Deus* non determinat subsistentiam: et ideo idem numero est Deus cum subsistentia Patris, et idem numero est Deus cum subsistentia Filii, etc.; sic igitur erit idem numero homo, ubi datur eadem numero humanitas cum quilibet subsistentia vase sumpta. Sed hoc motivum facile diluitur: negamus namque, quod ad unitatem hujus hominis sufficiat unitas solius naturæ, et non requiratur etiam unitas subsistentiæ: oppositum enim constat ex dictis num. 28. Et ad probationem in contrarium, concessu antecedenti in sensu statim explicando, negamus consequentiam. Ratio disparitatis est: quoniam in divinis præter subsistentias relativas, et personales datur subsistentia absoluta, qua constituitur hic Deus subsistens communis tribus personis, ut ostendimus tract. 6, disp. 9, dub. 5; quare in omnibus, et singulis earum salvatur hic numero Deus, qui a paternitate denominatur Pater, et a filiatione Filius, etc., retenta unitate numerica non solum in natura, sed etiam in ratione subsistentis absolute. Cæterum *hic homo* non importat nisi unicam subsistentiam hanc: et ideo ut sit hic homo requirit hanc naturam, et hanc subsistentiam: et variata subsistentia non manet hic homo: nec similiter est hic homo importando præcise subsistentiam vase, aut in communi. Quam differentiam in significato *hujus Dei*, et in significato *hujus hominis* non obscurè propositum D. Thom. 1 p. quæst. 39, art. 4 d. t. ad 3, his verbis: *Dicendum, quod aliter se habet hoc nomen, Deus, ad supponendum pro persona, quam hoc nomen, homo. Quia enim forma significata per hoc nomen, homo, id est, humanitas, realiter dividitur in diversis suppositis; per se supponit pro persona, etiamsi nihil addatur, quod determinet ipsum ad personam, quæ est suppositum distinctum. Unitas autem, sive communitas humanæ naturæ non est secundum rem, sed solum secundum considerationem. Unde iste terminus homo, non supponit pro natura communi:*

nisi

nisi propter exigentiam alicuius additi, ut cum dicitur, homo est species. Sed forma significata per hoc nomen, Deus, est vera, et communis secundum rem. Unde per se supponit pro natura communi: sed ex adjuncto determinatur ejus suppositio ad personam. Unde cum dicitur, Deus generat, ratione actus notionalis supponit hoc nomen, Deus, pro persona Patris, etc. Prædicat enim quandoque faciunt, quod subjectum diversimode supponat, juxta vulgare illud: *Talia sunt subjecta, qualia permittuntur a suis prædicatis.* Quod itaque verificetur, quod hic Deus generat, et hic Deus generatur, etc., non provenit ex eo, quod ly hic Deus supponat pro subsistente vase in natura divina; sed quia supponit determinate pro uno subsistente in natura divina subsistentia absoluta, qui est hic Deus omnibus personis communis, juxta doctrinam ejusdem Angelici Præceptoris in 1, dist. 21, quæst. 2, art. 1, ubi ait: *Iste terminus, Deus, prædicat naturam divinam de tribus personis: quæ etiam in se est habens esse subsistens, nulla personarum distinctione intellecta.*

30. Ex his, quæ contra Suarium diximus confutata majori ex parte relinquuntur septima sententia ex Vasquez, qui cum priori Auctore convenit in eo, quod in complexo *hic homo* subsistentia significatur vase pro hac, aut illa, et sola humanitas significatur determinate: differt tamen ab illo, quod Suarez docet *hic homo* supponere in recto pro supposito connotando naturam: Vasquez vero affirmat supponere pro natura in recto concrete significata connotando suppositum. Sed primum illud, in quo convenient, jam improbabimus ostendendo et falsum in se esse, et non posse subjecto prædestinationis Christi applicari. Unde solum restat, ut probemus Vasquez non recte assignare subjectum prædestinationis, cum affirmat fuisse *hunc hominem*, et hunc hominem supponere pro humanitate concrete sumpta in recto, connotando suppositum. Quod in primis est evidenter contra D. Thom. num. præced. relatum: affirmat enim, quod *hoc nomen, homo, per se supponit pro persona, etiam si nihil addatur* (quanto magis, si addatur pronomen demonstrativum *hic*)? *quod determinet ipsum ad personam.* Unde *iste terminus, homo, non supponit pro natura communi, nisi propter exigentiam alicuius additi, ut cum dicitur, homo est species.* Quæ diametraliter opponuntur Vasquii

sententiæ. Deinde si principia, quæ assument, verum continent, manifeste sequitur, quod si una persona divina haberet duas humanitates, esset duo homines, sicut alius homo, et alius homo: quod esse falsum, et contra D. Thom. ostendimus disp. 8, dub. 5, § 2. Quin inferretur Christum de facto esse duos, sive alterum viventem, et alterum viventem juxta duas naturas substanciales, quas habet: si enim duæ naturæ humanæ cum unica subsistentia constituerent duos homines, cur duæ naturæ totales, una divina, et altera humana non constituent duos viventes substantive, et masculine, ut verificetur dari unum Deum, et alium hominem? Hoc autem posterius reprobatum est ab Ecclesia catholica, ut ostendimus in Comment. ad art. 1, quæst. 17, num. 2; ergo principia, ex quibus tam probabiliter inferuntur, minime debent probabilia reputari. Et quamvis Vasquez in omne latus se vertat, ut nodum dissolvat, minime tamen ab isto laqueo se expedit. ut loco cit. ex proposito ostendimus. Unde Arauxo in Arauxo, pres. dub. unico, relata Vasquii expositione, subdit: *Sed hæc solutio rejicitur tanquam omnino improbabilis.* A quo tamen præscindimus.

Possumus nihilominus eam ulterius reverttere: quoniam si subjectum prædestinationis Christi fuit Christus ut *hic homo*, et *hic homo* supponit in recto pro hac humanitate, connotando in obliquo suppositum, ut Vasquez discernit; sequitur subjectum prædestinationis Christi fuisse hanc humanitatem in recto connotando suppositum: consequens est omnino falsum: ergo et antecedentis doctrina. Probatur minor: nam subjectum prædestinationis Christi est illud, cui convenit terminus talis prædestinationis, et de quo talis terminus in concreto prædicatur: sed terminus prædestinationis Christi in concreto sumptus nec convenit humanitati in recto connotando suppositum, nec de illa prædicari valet: ergo subjectum prædestinationis Christi non fuit humanitas Christi in recto connotando suppositum. Minor hujus secundi syllogismi ostenditur: nam terminus prædestinationis Christi in concreto sumptus, aut terminus *qui est esse Filium Dei naturalem*, ut constat ex dictis dub. præced. et concedit ipse Vasquez: sed esse Filium Dei naturalem non convenit humanitati in recto connotando suppositum, nec de illa prædicari potest:

unde hæc est omnino falsa, *Humanitas Christi connotando suppositum est Filius Dei naturalis*: ergo terminus prædestinationis Christi in concreto sumptus non convenit humanitati in recto connotando suppositum, nec prædicari potest de illa. Quod motivum cum attingeret Joan. a S. Thom. disp. 20, art. 3, circa primum modum dicendi, in fine observavit, quod in hac propositione, *hic homo est prædestinatus Filius Dei* quam omnes admittunt, Thomistæ sumunt ly *homo pro supposito humanitatis, isti vero* (Vasquez, et pauci alii) *pro ipsa humanitate*. Et ideo sensus horum est falsus, immo improbabilis ab aliquibus judicatur. A quo etiam præscindimus.

Joan. a
S. Thom.

Fuga
Vazquii
præci-
ditur.

31. Et si Vasquez respondeat se non admittere terminum prædestinationis in Christo fuisse filiationem naturalem, quæ est proprietas personalis Filii naturalis Dei terminantis humanitatem; sed agere de alia filiatione naturali fundata in passiva humanitatis assumptione, et respectu omnium personarum divinarum. Id, inquam, licet dicat, refellendus est: tum quia illa filiatio naturalis fundata in assumptione humanitatis, et communi ad omnes personas est merum figmentum: quippe cum nulla filiatio naturalis sit, quæ non fundetur in naturali generatione viventium; et impossibilis est nova, et distincta filiatio naturalis, ubi nova et distincta generatio naturalis viventium non præsupponitur: assumptio autem humanitatis ad Verbum non fuit naturalis generatio viventium: quare fundare non potuit novam, et distinctam filiationem naturalem soli humanitati communicatam, ut fusius expendimus disp. præced. dub. 2. Aliunde vero filiatio non refertur immediate ad naturam, sed ad suppositum: eo quod est subsistentis perfecte in termino generationis, ut loc. cit. et per totam disp. præcedentem ostendimus. Unde humanitas in recto non potest denominari filia, aut filius vel filiatione adoptiva, vel filiatione naturali hujus, aut alterius generis. Quod hic non est probandum, sed supponendum ex dictis loco cit.

Conti-
nuatur
impu-
gnatio.

Quæ autem tam contra Suarium, quam contra Vasquium diximus, possunt simul ex eo confirmari, quod uterque hic Auctor ideo dicit subjectum prædestinationis Christi fuisse *hunc hominem* importando determinate hanc naturam, et vase subsistentiam, ne ex parte sujecti prædestinati

includatur suppositum increatum, præser-tim Filii: atqui nullum est inconveniens, quod subjectum prædestinationis Christi includat suppositum increatum: ergo absque necessitate fit recursus ad suppositum vase subsistentis, sive quod nullam subsistentiam determinat. Probatur minor: quia absque ullo inconvenienti dicimus, non solum: *Hic homo est prædestinatus Filius Dei*, sed etiam, *Christus prædestinatus est Filius Dei*: constat autem, quod Christus non importat, nec significat suppositum vase, abstrahendo a supposito increato, vel creato, nec ab isto, et illo supposito divino; sed importat determinate suppositum increatum Filii Dei: ergo nullum est inconveniens, quod subjectum prædestinationis Christi includat suppositum increatum. Major hujus secundi syllogismi constat tum ex Apost. ad Rom. 1, in illis verbis: *De filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri*, etc., ubi perspicuum est, quod non solum de hoc homine, sed de Christo prædicat Apostolus fuisse prædestinatum a Deo: id enim significat relativum *qui*. Tum ex D. Augustino lib. de prædest. Sanct. cap. 15, ubi ait: *Prædestinatus est Jesus, ut qui futurus erat secundum carnem Filius David, esset tamen in virtute Filius Dei*. Ubi non solum de hoc homine, sed etiam de Jesu, sive Christo prædicat fuisse prædestinatum. Tum denique ex D. Tho. in hoc art. 4, ubi post alia concludit: *Et ratione hujus Christus dicitur esse prædestinatus*. Et ad 3: *Magis est hæc vera, Christus est prædestinatus Filius Dei, quam ista, Christus est factus Filius Dei*. Ergo D. Paulus, D. Augustinus, et D. Thomas nullum viderunt inconveniens in concedendo *Christum fuisse prædestinatum*. Mirum itaque est, sed est etiam incredibile, quod plus viderint Recentiores.

32. Tandem pervenimus ad octavam, et ultimam sententiam, quæ si bene introspicatur, non differt ab opinione Lorcæ relata, et impugnata num. 6, quæ negat Christum fuisse proprie prædestinatum. Nam dum hæc ultima sententia negat Christum fuisse prædestinatum prædestinatione respectiva, et concedit fuisse prædestinatum prædestinatione constitutiva, sive involuta; re ipsa non aliud admittit, quam quod Deus decreverit fere totum hoc

Ordo
diese
mod
dispe-
tur

hoc complexum Christum esse Filium Dei : quod totidem verbis docet Lorca. Unde cuncta, quæ contra illum diximus loco cit. hanc etiam sententiam, et distinctio nem penes prædestinationem constitutivam, et respectivam oppugnant. In eo quo sincerius processit Lorca, quod confessus fuit decretum futuritionis, totius illius complexi non esse proprie prædestinationem. Quod tamen hæc sententia salvare contendit, aut verbis ludit. Quare refelli tur primo : quoniam prædestinatio est præparatio gratiæ, quæ prædestinato fit, ut frequenter docet Augustinus : sed nequit gratia præparari prædestinato, nisi ibi distinguamus subjectum, cui fiat gratia ; et terminum, qui sit gratia, et subjecto attribuatur : ergo cum prædestinatio constitutiva, et involuta hæc non observet ex parte termini, sed respiciat complexum per modum unius, non est vere, et proprie prædestination : atque ideo prædicta sententia non salvat Christum fuisse vere prædestinatum. Secundo, quia providentia ex generali conceptu providentiæ importat ordinationem rerum in finem : sed prædestinatio est quædam providentiæ pars, sive specialis providentia : ergo ordinat rem in speciale finem, in eum scilicet, qui convenit subjecto non naturaliter, sed per gratiam : ergo nisi distinguamus terminum convenientem ex gratia, et subjectum, cui gratia fiat, nequit salvari propria prædestinationis ratio : quod tamen minime salvatur juxta sententiam, quam impugnamus.

Et quia hæc motiva sicut et plura alia, quæ supra proposuimus, optime tradit D. Thom. super ad Rom. 1, lect. 3, sequum judicavimus ejus verba, licet aliquantulum diffusa, transcribere. *Sicut nuntius, qui mittitur, ad aliquid dirigitur : ita quod proponimus, ad finem aliquem ordinamus. Secundum hoc igitur prædestinare nihil aliud est, quam ante in corde disponere, quid sit de re aliqua faciendum. Polesit autem aliquis de futura re, seu operatione disponere : uno modo quantum ad ipsam rei constitutionem, sicut artifex disponit, qualiter debeat facere domum. Secundo modo quantum ad ipsum usum, vel gubernationem rei : sicut aliquis disponit, qualiter debeat uti suo equo. Et ad hanc secundam prædispositionem pertinet prædestinatio, non ad primam. Id enim, quo aliquis utitur, referit ad finem : quia ut Augustinus dicit in lib. de doctr. Christiana, uti est aliqui ut referre in finem, quo fruendum est.*

Sed cum res in se ipsa constituitur, non dirigitur ex hoc ipso in aliud. Unde prædispositio constitutionis rei proprie prædestinatio dici non potest. Ergo idem est negare prædestinationem, quod negare præordinationem divinam ab æterno de his, quæ sunt flenda in tempore. Sed quia omnia naturalia pertinent ad constitutionem rei ipsius, quia vel sunt principia, ex quibus res constituitur, vel ex hujusmodi principiis consequuntur : consequens est, quod naturalia proprie sub prædestinatione non cadant : sicut non dicimus proprie quod homo est prædestinatus habere manus. Reliquitur ergo, quod prædestinatio dicitur proprie eorum solum, quæ sunt supra naturam, in quæ rationalis creatura ordinatur. Supra autem naturam rationalis creaturæ est Deus solus, cui unitur rationalis creatura per gratiam. Explicato autem modo, quo Deus unitur per gratiam accidentalem, subdit : Alio modo, qui est singularis Christo, per unionem in esse personali : et hæc dicitur gratia unionis. Sicut ergo hominem esse unitum Deo per gratiam adoptionis, cadit sub prædestinatione : ita etiam esse unitum Deo per gratiam unionis in persona, sub prædestinatione cadit. Et quantum ad hoc dicit Apostolus : Qui prædestinatus est Filius Dei. Et ne hoc referatur ad filiationem adoptionis, additur : In virtute : quasi diceret, prædestinatus est, ut sit talis filius, quod habeat æqualitatem, imo eandem virtutem cum Deo Patre. Quia ut dicitur Apocalyp. 5, dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem. Quinimo ipse Christus est Dei virtus, secundum illud 1 ad Corinth. 1 : Christum Dei virtutem et Dei sapientiam. Deinde relatis aliquibus falsis expositionibus circa prædestinationem Christi, subjungit : Cum prædestinatio importet ordinem in finem; ejus est prædestinari, cuius est per suam operationem ordinari in finem. Agere autem propter finem non est naturæ, sed personæ. Ideo si proprie accipiatur, oportet, quod prædestinatio attribuatur ipsi persona Christi. Sed quia persona Christi subsistit in duabus naturis, humana scilicet, et divina; secundum utramque potest aliquid dici de eo. Sicut enim de homine potest aliquid dici secundum corpus, ut tangi, et vulnerari; aliquid autem secundum animam ut intelligere, et velle : ita et de Christo potest aliquid dici secundum divinam naturam, sicut ipse de se dicit Joan. 10 : Ego, et Pater unus sumus : et aliquid secundum humanam naturam, sicut cum dicimus eum crucifixum, et mortuum. Et hoc modo dicitur esse prædestinatus

secundum humanam naturam. Quamvis enim ipsa persona Christi semper fuerit Filius Dei : tamen non semper fuit, ut existens in humana natura esset Filius Dei. Sed hoc fuit ineffabilis gratia. Hæc omnia, et optima D. Thomas.

Consec- Ex quibus liquet omnes modos dicendi
tariae supra relatos, et hactenus impugnatos
D.Thom. alienos esse ab ejus doctrina. *Primum* qui-
dem, dum assignat subjectum prædestina-
tionis fuisse Christum ut possibilem; et
similiter *secundum*, dum dicit tale sub-
jectum fuisse Christum in fieri : nam
D. Tho. expresse affirmat prædestinationem
non consistere in prædispositione
constitutionis ordinantis rem ad primum
esse, sed in ordinatione rei constitutæ ad
determinatum finem. *Tertium* dum assignat
pro subjecto concretum ex humanitate,
et existentia non autem ex subsistentia quia
S. Doctor statuit subjectum prædestinationis
fuisse personam : quæ, ut liquet, sub-
sistens constituuntur. *Quartum* dum docet
subsistentiam Verbi se tenuisse ex parte
subjecti prædestinationis Christi, non au-
tem filiationem : nam D. Thom. filiationem
etiam constituit ex parte subjecti,
ut liquet ex ultimis verbis. *Quintum*, dum
adstruit subjectum prædestinationis fuisse
Christum, ut abstrahentem a modo Incar-
nationis veræ, et falsæ : quia D. Thom.
expresse loquitur de mysterio vero, et in
hoc adhibet studium, ut declarat, qualiter
verus Christus potuerit esse subjectum
prædestinationis ad esse Filium naturalem.
Sextum, et *septimum*, dum dicunt, et in
eo convenient, quod subjectum talis præ-
destinationis fuerit subsistens vase in hac
determinata natura : quoniam D. Thom.
manifeste affirmat prædestinationem, si
proprie loquamus, attribuendam esse ipsi
personæ Christi, quæ non importat sub-
sistens vase, sed determinat personam
Verbi communicatam humanitati, ut ex
se liquet. *Octavum* denique, sive ultimum,
dum non distinguit subjectum, et terminum
hujus prædestinationis, sed utrumque
per modum unius dicit a Deo decretum :
nam S. Doctor docet oppositum, et affir-
mando prædispositionem constitutionis
non esse prædestinationem, et distin-
guendo subjectum, et terminum in præ-
destinatione Christi. Unde cuncta superius
dicta non leve robur mutuantur ab aucto-
ritate S. Doctoris.

DUBIUM IV.

*Quid habuerit rationem subjecti in
prædestinatione Christi.*

34. Expediti jam a falsis dicendi modis,
qui circa subjectum prædestinationis Christi
occurunt, incidimus in graviorem diffi-
cultatem, cum illud determinare, atque
assignare obligamur. Ad cujus resolutio-
nem præ oculis habere oportet, quod ex
parte termini distinguendus est terminus
qui, bonum scilicet, quod in concreto de
subjecto prædicatur, et terminus quo, sive
forma, aut ratio formalis constituendi tale
concretum : et similiter ex parte subjecti
distinguendum est subjectum quod, illud
scilicet, de quo prædicatur terminus qui,
et subjectum quo, sive ratio constituens
subjectum capax, ut illi prædestinationis
terminus attribuatur. Sicut cum dicimus,
Petrus prædestinatus est esse beatus, termi-
nus qui est esse beatum, et terminus quo
beatitudo; subjectum autem quod est Pe-
trus, et subjectum quo humanitas, sive
anima. Difficultas vero præsens oritur
principaliter ex duabus illis radicibus,
sive conditionibus saepius in superioribus
insinuat, quod scilicet terminus prædes-
tinationis debet supponere subjectum, et
convenire illi ex gratia : esse autem Filium
Dei naturalem (quod fuisse terminum
prædestinationis Christi diximus dub. 2),
nec suppositum Christi subsequitur, nec
ex gratia illi convenit, sed necessario :
quare non videtur, quod Christi supposi-
tum potuerit esse subjectum prædestina-
tionis ipsius. Et quia aliqui non satis bene
erga D. Thomam affecti non solum magni-
ficant prædictam difficultatem, sed etiam
communiscuntur eam primo fuisse vel a
Durando, vel ab Scoto objectam, æquum
censimus ante alia præmittere, quod
Angelicus Doctor longe ante illos eam
præviderit, et proposuerit. Nam quod atti-
net ad præcedentiam subjecti respectu ter-
mini, sic opponit in præs. art. 1, arg. 3 :
*Sicut illud, quod est factum, non semper
fuit, ita illud, quod est prædestinatum : eo
quod prædestinatione antecessionem quandam
importat : sed Christus semper fuit Deus, et
Filius Dei : ergo non debet dici, quod Chris-
tus sit prædestinatus Filius Dei.* Et in 3,
dist. 7, quæst. 3, art. 1, sic format pri-
num argumentum : *Quod semper fuit, non
prædestinalatur;*

No

Stat
duile
Exclu

Jan

Prævi

a 10

Tuo

prædestinatur; quia prædestinatio importat antecessionem; sed homo Christus supponit suppositum æternum, quod semper fuit Filius Dei: ergo non potest dici, quod sit prædestinatus Filius Dei. Et quod al convenientiam termini ex gratia pertinet, objicit in primo loco cit. in arg. 2: Non potest dici, quod Christus est prædestinatus ratione personæ: quia illa persona non habet ex gratia, quod sit Filius Dei, sed ex natura: prædestinatio autem est eorum, quæ sunt ex gratia. Et loco cit. ex 3 sent. in arg. 2, sic opponit: Hæc est falsa, Divina persona, quæ est suppositum æternum, est prædestinata esse Filius Dei: quia naturaliter, et ab æterno hoc habet: ergo hæc est falsa, Hic homo est prædestinatus Filius Dei. Ex quibus manifestum est, quod D. Thom. notum habuerit punctum difficultatis in hac materia præcipue, et quam superare euramus. Illud autem maxime probabimus, quod S. Doctorem cognoverimus in difficultate sibi tam nota tenuisse.

§ I.

*Legitima dubii resolutio ex sententia
D. Thomæ.*

35. Dicendum est subjectum prædestinationis Christi fuisse Christum ut hominem, sive personam Filii Dei ut subsistentem in humanitate assumpta. Sic manifeste docet D. Thom. nam occurrens primæ difficultati num. præced. propositiæ, quæ desumitur ex defectu antecedentiae, respondet in præs. art. 1 ad 3: *Et ideo melius dicendum est, quod illa antecessio, quam importat hoc participium, prædestinatus, non refertur ad personam secundum se ipsam; sed ratione humanæ naturæ: quia scilicet persona illa etsi ab æterno fuerit Filius Dei; hoc tamen non fuit semper, quod subsistens in natura humana fuerit Filius Dei. Unde Augustin. dicit in lib. de prædest. Sanct. Prædestinatus est Jesus, ut qui futurus erat secundum carnem Filius David, esset tamen in virtute Filius Dei. Et post aliqua subdit: Absolute non convenit personæ Christi, quod incepit esse Filius Dei: convenit autem ei, secundum quod intelligitur, vel apprehenditur ut in natura humana subsistens: quia scilicet hoc aliquando incepit esse, quod in natura humana existens esset Filius Dei. Et loco cit. ex 3 sent. in resp. ad 1, inquit: Quamvis supposito æterno non conveniat secundum se prædestinari esse Filium Salmant. Curs. theolog. tom. XVI.*

Dei; convenit tamen sibi, secundum quod est humanæ naturæ suppositum. Et ad 5 addit: Dicendum, quod licet homo non præintelligatur ad Filium Dei ratione suppositi, præintelligitur ratione humanæ naturæ. Deinde occurrens secundæ difficultati, quæ desumitur ex defectu convenientiae per gratiam. respondet in præs. art. 1, ad 2 bis verbis: Quamvis sit naturale illi personæ secundum se consideratæ, quod sit Filius Dei in virtute: non tamen est ei naturale secundum humanam naturam: secundum quam hoc sibi convenit per gratiam unionis. Et similiter respondet loco cit. ex 3 sent. Et lect. 3, in cap. 1, ad Rom. inquit: Quamvis ipsa persona Christi semper fuerit Filius Dei; tamen non semper fuit, ut existens in humana natura esset Filius Dei: sed hoc fuit ineffabilis gratiæ.

Deinde præcise etiam ab his difficultatibus, assertionem nostram, prout jacet, docet absolute D. Thom. in præs. art. 1 ad 2, ubi rejectis falsis aliquorum expositionibus, resolvit: Relinquitur ergo, quod prædestinatio attribuitur personæ Christi: non quidem secundum se vel, secundum quod subsistit in divina natura: sed secundum quod subsistit in humana natura. Unde cum dixisset Apostolus: Qui factus est ei ex semine David secundum carnem, subjunxit: Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute. Ut daret intelligere, quod secundum hoc, quod est factus ex semine David secundum carnem, est prædestinatus Filius Dei in virtute. Et loco cit. ex lect. 3, super ad Rom. inquit: Alia est ratio de hoc participio, Factus, quod designat actum realem; et de hoc participio Prædestinatus, quod designat actum animæ. Anima enim secundum suum intellectum, et rationem potest distinguere ea, quæ sunt secundum rem conjuncta: potest enim aliquis de pariete albo cogitare, et loqui, seorsim quidem quantum ad hoc, quod est paries; seorsim autem quantum ad hoc, quod est albus. Ita etiam in prædestinatione. Num prædestinatio potest attribui personæ Christi, secundum quod subsistit in humana natura; licet non attribuatur ei, secundum quod subsistit in divina. Unde et Apostolus prius Filium Dei incarnatum- esse præmiserat, et postea prædestinationem ei attribuit: ut intelligatur prædestinatus esse, secundum quod factus est ex semine David secundum carnem. Et sic a Filio Dei (explicando Incarnationis mysterium), descendit ad carnem: et a carne (secundum prædestinationem), ascendit ad Filium Dei. In quibus tes-

timoniis, et aliis, quæ omittimus, D. Thomas evidenter docet nostram assertiōnem. Quam proinde communiter amplectuntur ejus discipuli, Medina in præs. art. *Sylvius.* 1, dub. 1, in *secunda resp.* ad 3 et in *Alvarez.* Comment. ad art. 2. *Sylvius* art. 2. *Cabrera ibi disp. unica,* *Alvarez* disp. 77, num. 9, in *secunda solut.* *Arauxo* dub. *Nazarius.* *Joan. a S. Thom.* unico concl. 2 et 3. *Nazarius* controv. 2, *Philippus.* *Joannes a S. Thom.* disp. 20, art. 3, in *sexto modo,* *N. Philippus* disp. 10, dub. *Godoi.* 2 ad 1 et 3. *Godoi* disp. 55, § 4. *Gonet.* *Labat.* disp. 24, art. 1, § 3. *Labat* disp. 7, dub. 4, § 1, *Puteanus* art. 2. *Joannes Vincens.* *Vincent.* *Aliqua motiva remissive.* *timoniis, et aliis, quæ omittimus, D. Thomas evidenter docet nostram assertiōnem. Quam proinde communiter amplectuntur ejus discipuli, Medina in præs. art. *Sylvius.* 1, dub. 1, in *secunda resp.* ad 3 et in *Alvarez.* Comment. ad art. 2. *Sylvius* art. 2. *Cabrera ibi disp. unica,* *Alvarez* disp. 77, num. 9, in *secunda solut.* *Arauxo* dub. *Nazarius.* *Joan. a S. Thom.* unico concl. 2 et 3. *Nazarius* controv. 2, *Philippus.* *Joannes a S. Thom.* disp. 20, art. 3, in *sexto modo,* *N. Philippus* disp. 10, dub. *Godoi.* 2 ad 1 et 3. *Godoi* disp. 55, § 4. *Gonet.* *Labat.* disp. 24, art. 1, § 3. *Labat* disp. 7, dub. 4, § 1, *Puteanus* art. 2. *Joannes Vincens.* *Vincent.* *Aliqua motiva remissive.**